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ATASSUT      UKA 2013/77-1 

Gerhardt Petersen     03.10.2013 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte 

ændringsforslag til Landstingslov nr. 6 af 5. december 2008 om Grønlands Råstoffond, 

således at det kun vil være muligt at benytte afkastet af den i fonden opsparede formue.  

(Medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Medlem af Inatsisartut for Inuit Ataqatigiit Naaja Nathanielsen har fremsat dette ændringsforslag til 

loven om Grønlands Råstoffond med det formål at man gennem en stramning af reglerne kun skal 

gøre det muligt at benytte sig af afkastet af den opsparede formue i fonden. 

 

ATASSUT var med hele vejen igennem da arbejdet for etablering af Grønlands Råstoffond pågik, 

og det er også for os en glæde at samtlige partier var med til udforming af fonden, hvor man kunne 

skabe rammerne for gennem de kommende indtægter fra råstofudvinding lave en opsparing som 

kunne komme vores efterkommere til gavn.  

 

Vi er ligeledes i ATASSUT tilfredse med, at man loven er udformet således, at man har mulighed 

for lige at dreje nøglen, så man kan åbne op for at benytte sig af indestående i fonden til at udvikle 

landets mineindustri samt finansiering af projekter der kan have vedvarende gavn for samfundet. 

 

Reglerne omkring fonden er i forvejen meget strikse, der vil blive holdt skærpet tilsyn med fondens 

midler ligeledes er der heller ikke umiddelbart mulighed for at overføre midler fra fonden til 

landskassen, og såfremt dette skulle blive nødvendigt, så er vi bekendt med at der er meget strikse 

procedurer der skal overholdes inden det overhovedet kan lade sig gøre.  

 

Vi mener i ATASSUT, at såfremt vi bare skal følge de anbefalinger som det Økonomiske Råd er 

fremkommet med omkring stramning af reglerne, så mener vi, at det blot kan medføre at vi stiller os 
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selv i en situation hvor vi ikke får gavn, og det mener vi hverken er til gavn for målsætningerne for 

vores intentioner om at blive et mere økonomisk selvbærende samfund eller for den sags skyld i 

arbejdet for at bane vejen for større selvstændighed. 

 

Vi er i ATASSUT trygge ved den måde regler er sat, således at de forventede midler der måtte 

komme i fonden, umiddelbart ikke bare kan benyttes grundet de skærpede regler og at det i så fald 

kun skal være til udviklings formål. 

 

Med disse bemærkninger, skal vi fra ATASSUT tilslutte os Naalakkersuisuts klare svar og indstille 

forslaget til afvisning i dens nuværende form. 

 

 

 


